
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Mawrth 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: Sesiwn 

dystiolaeth gydag Aelod o Bwyllgor Senedd Ewrop ar Ddiwylliant 

ac Addysg (6) 

(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 18)  

Laurence Farreng ASE, Aelod o Bwyllgor Senedd Ewrop ar Ddiwylliant ac 

Addysg 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Tystiolaeth ysgrifenedig Llywodraeth Cymru 

3 Papur(au) i'w nodi 

(10.15)   

 

3.1 Fframwaith Windsor a Model Gweithredu Targed y Ffin 

 (Tudalennau 19 - 20)  

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y 

Gweinidog Gwladol yn Swyddfa’r Cabinet: Model Gweithredu Targed y Ffin a 

Fframwaith Windsor – 13 Chwefror 2024 

3.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 21 - 27)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyngsefydliadol: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 26 Chwefror 2024 

Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyngsefydliadol: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 5 Mawrth 2024 

Llythyr gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Ddiwylliant a’r Diwydiannau Creadigol – 1 Mawrth 2024 

Llythyr gan Weinidog yr Economi at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau 

rhwng y DU a’r UE – 4 Mawrth 2024 

3.3 Honiadau am fwlio yn S4C 

 (Tudalennau 28 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd S4C: Cynllun Gweithredu S4C a Phenodi Prif 

Weithredwr Dros Dro – 29 Chwefror 2024 

Atodiad 

3.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 

 (Tudalennau 37 - 54)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Lyfrgell Genedlaethol Cymru: Pryderon ynghylch y toriadau a 

ragwelir i gyllidebau – 19 Chwefror 2024  

Llythyr gan Lywodraeth Cymru - 1 Mawrth 2024 

Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar ei waith craffu ar 

Gyllideb Ddrafft 2024-25 Llywodraeth Cymru a llythyr ynghylch effaith 



 

 

gostyngiadau yn y gyllideb ar gyrff hyd braich – 1 Mawrth 2024 

Llythyr gan Gyngor Tref Aberystwyth: Galwad i gynyddu cyllideb y 

celfyddydau a diwylliant – 4 Mawrth 2024 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn 

sesiwn dystiolaeth ar 11 Ionawr 2024 – 5 Mawrth 2024 

3.5 Blwyddyn Cymru ac India 

 (Tudalennau 55 - 57)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog: Cymru yn India 2024 – 6 Mawrth 2024 

3.6 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru 

 (Tudalen 58)  

Dogfennau atodol: 

Gwaith ymgysylltu rhyngwladol gan Weinidogion – Chwefror 2024 

3.7 Darlledu gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru 

 (Tudalennau 59 - 60)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: 

Craffu ar ddarlledu gwasanaeth cyhoeddus - 12 Mawrth 2024 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 5, 6, 7, 8, 10, 11 a 12 y cyfarfod hwn 

(10.15)   

 

5 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: Cyflwyno 

canfyddiadau ymgysylltu â dinasyddion 

(10.15 - 10.25) (Tudalennau 61 - 76)  

Dogfennau atodol: 

Canfyddiadau ymgysylltu â dinasyddion 

6 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: Trafod y 

dystiolaeth 

(10.25 - 10.35)   



 

 

 

Egwyl  

(10.35 - 10.45) 

7 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: Trafod yr adroddiad drafft 

(10.45 - 11.15) (Tudalennau 77 - 97)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

8 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer haf 2024 

(11.15 - 11.45) (Tudalennau 98 - 107)  

 

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen waith haf 2024 

Cylch gorchwyl ar gyfer ymchwiliad undydd ar ddarpariaeth addysg ôl-16 

cyfrwng Cymraeg 

Egwyl  

(11.45 - 12.00) 

Cyhoeddus  

 

9 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r UE: Sesiwn dystiolaeth gydag 

arbenigwyr Brexit (7) 

(12.00 - 13.00)   

Yr Athro Catherine Barnard, Prifysgol Caergrawnt  

Dr Charlotte Faucher, Prifysgol Bryste 

 

Preifat  

 



 

 

10 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: Trafod y 

dystiolaeth 

(13.00 - 13.10)   

 

11 Cytundeb Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr 

Tawel (CPTPP): Dadansoddiadau Llywodraeth y DU a Llywodraeth 

Cymru 

(13.10 - 13.20) (Tudalennau 108 - 124)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

12 Cytundebau rhyngwladol: Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu’r 

Dreftadaeth Ddiwylliannol Anniriaethol 

(13.20 - 13.30) (Tudalennau 125 - 143)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Llythyr gan Lywodraeth Cymru - 6 Mawrth 2024 

Atodiad (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan Lywodraeth y Deyrnas Unedig - 8 Mawrth 2024 (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

 

 

 

 

  

PAPUR TYSTIOLAETH I'R PWYLLGOR DIWYLLIANT, CYFATHREBU, Y 
GYMRAEG, CHWARAEON A CHYSYLLTIADAU RHYNGWLADOL   
 
Effaith ymadawiad y DU â'r UE ar y sector diwylliant.  

 

Cyflwyniad 

 

Mae ymadawiad y DU â'r UE wedi effeithio ar bob rhan o'r sector diwylliannol.  
O dan yr egwyddor 'cyllid hyd braich', mae holl gyllid Llywodraeth Cymru i'r 
celfyddydau yn cael ei sianelu drwy Gyngor Celfyddyda
[...]
Gomisiwn India, Llundain  
Cyfarfu’r Prif Weinidog ag Uchel Gomisiynydd India yn Llundain yn ystod 
derbyniad Dydd Gŵyl Dewi’r Comisiwn. 
 
Y Gweinidog Materion Gwledig, Gogledd Cymru a'r Trefnydd yn 
ymweld â Llysgenhadaeth yr Unol Daleithiau, Llundain  
Cyfarfu’r Gweinidog â Llysgennad yr Unol Daleithiau yn Llundain yn 
nerbyniad Dydd Gŵyl Dewi’r Llysgenhadaeth. 
 

*Cyhoeddir datganiad ysgrifenedig gyda rhagor o wybodaeth am yr ymweliadau maes o law. 

Tudalen y pecyn 58

Eitem 3.6



Dawn Bowden AS/MS 
Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth  
Deputy Minister for Arts, Sport and Tourism 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NS 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                    Gohebiaeth.Dawn.Bowden@llyw.cymru          
  Correspondence.Dawn.Bowden@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref DB-PO-0085-24 
 

 

Delyth Jewell AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol  
 
 

12 Mawrth 2024 
 
Annwyl Delyth, 
 
Craffu ar Ddarlledu Gwasanaeth Cyhoeddus 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Rhagfyr 2023 yn gofyn am wybodaeth yn dilyn gwaith 
craffu’r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 
Rhyngwladol ar Ddarlledu Gwasanaeth Cyhoeddus yng Nghymru.  
 
Nodir yr ymatebion i'r cwestiynau a godwyd gennych yn eich llythyr isod. 
 
Pryd y bydd Llywodraeth Cymru yn cyhoeddi penderfyniad am sefydlu Awdurdod Darlledu 
Cysgodol? Os na fydd Llywodraeth Cymru yn sefydlu Awdurdod Darlledu Cysgodol, a fydd 
yn ailddyrannu dyraniadau penodol y gyllideb a fwriedir at y dib
[...]
uplicative effort. 
 
It is a key aspect that intangible cultural heritage is not fixed and evolves as it is passed on 
from generation to generation. It is therefore also important that the inventories remain a living 
record and are kept up to date. We are also consulting on how best to ensure this and, as 
above, will launch discussions with the Devolved Administrations in due course. 
 
Thank you again for your interest in this area. Intangible cultural heritage plays a hugely 
important role in the identity, pride, and cohesion of people and communities across the whole 
United Kingdom. I hope that, in ratifying this Convention, we can continue to work together to 
champion that role and the great value of our shared heritage.  

 
 

With best wishes, 
 

 
 

Lord Parkinson of Whitley Bay 
Minister for Arts & Heritage 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 143


	Agenda
	2 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: Sesiwn dystiolaeth gydag Aelod o Bwyllgor Senedd Ewrop ar Ddiwylliant ac Addysg (6)
	Tystiolaeth ysgrifenedig Llywodraeth Cymru

	3.1 Fframwaith Windsor a Model Gweithredu Targed y Ffin
	3.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 5 Mawrth 2024
	Llythyr gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiwylliant a’r Diwydiannau Creadigol – 1 Mawrth 2024
	Llythyr gan Weinidog yr Economi at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE – 4 Mawrth 2024

	3.3 Honiadau am fwlio yn S4C
	Atodiad

	3.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25
	Llythyr gan Lywodraeth Cymru - 1 Mawrth 2024
	Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar ei waith craffu ar Gyllideb Ddrafft 2024-25 Llywodraeth Cymru a llythyr ynghylch effaith gostyngiadau yn y gyllideb ar gyrff hyd braich – 1 Mawrth 2024
	Llythyr gan Gyngor Tref Aberystwyth: Galwad i gynyddu cyllideb y celfyddydau a diwylliant – 4 Mawrth 2024
	Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn sesiwn dystiolaeth ar 11 Ionawr 2024 – 5 Mawrth 2024

	3.5 Blwyddyn Cymru ac India
	3.6 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru
	3.7 Darlledu gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru
	5 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: Cyflwyno canfyddiadau ymgysylltu â dinasyddion
	7 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: Trafod yr adroddiad drafft
	8 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer haf 2024
	Cylch gorchwyl ar gyfer ymchwiliad undydd ar ddarpariaeth addysg ôl-16 cyfrwng Cymraeg

	11 Cytundeb Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr Tawel (CPTPP): Dadansoddiadau Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru
	12 Cytundebau rhyngwladol: Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu’r Dreftadaeth Ddiwylliannol Anniriaethol
	Llythyr gan Lywodraeth Cymru - 6 Mawrth 2024
	Atodiad (Saesneg yn unig)
	Llythyr gan Lywodraeth y Deyrnas Unedig - 8 Mawrth 2024 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Mawrth 2024 

Amser: 09.32 - 13.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14032 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS 

Tom Giffard AS 

Llyr Gruffydd AS 

Tystion: 

Laurence Farreng ASE, Senedd Ewropeaidd 

Yr Athro Catherine Barnard, Coleg y Drindod Caergrawnt 

Dr Charlotte Faucher, Prifysgol Bryste 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Haidee James (Ail Glerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Madelaine Phillips (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Delyth Wiliams (Swyddog) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol, a nododd fod trefn yr agenda wedi 

newid er mwyn darparu ar gyfer argaeledd tystion, a olygai y byddai'r Pwyllgor bellach 

yn cyfarfod yn gyhoeddus ar gyfer y ddwy eitem gyntaf. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Carolyn Thomas AS. 

2 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: Sesiwn 

dystiolaeth gydag Aelod o Bwyllgor Senedd Ewrop ar Ddiwylliant ac 

Addysg (6)  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Laurence Farreng ASE, Aelod o Bwyllgor Senedd 

Ewrop ar Ddiwylliant ac Addysg. 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ddiwygio ei adroddiad drafft ar Ddarlledu Gwasanaeth 

Cyhoeddus yng Nghymru i adlewyrchu tystiolaeth ysgrifenedig a gafwyd gan 

Lywodraeth Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 6, 7, 8, 10, 11 a 12.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

5 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: Cyflwyno 

canfyddiadau ymgysylltu â dinasyddion  

5.1 Oherwydd materion technegol, nid oedd modd i’r Pwyllgor gael cyflwyniad ar 

ganfyddiadau ymgysylltu â dinasyddion a bydd yn ceisio aildrefnu'r eitem hon ar gyfer 

cyfarfod yn y dyfodol. 

6 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: Trafod y 

dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: Trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i dderbyn mân newidiadau 

drwy e-bost. 

8 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer haf 2024  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith ar gyfer haf 2024 a chytunwyd ar y Cylch 

Gorchwyl drafft ar gyfer ymchwiliad undydd ym maes datblygu’r ddarpariaeth Gymraeg 

ôl-16. 

 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ystyried y flaenraglen waith ehangach ar gyfer haf 2024 eto 

mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

9 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r UE: Sesiwn dystiolaeth gydag 

arbenigwyr Brexit (7)  

9.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Catherine Barnard, Prifysgol 

Caergrawnt, a Dr Charlotte Faucher, Prifysgol Bryste. 

10 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: Trafod y 

dystiolaeth  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



 

 

11 Cytundeb Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr Tawel 

(CPTPP): Dadansoddiadau Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru  

11.1 Trafododd y Pwyllgor ddadansoddiadau Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru 

o'r Cytundeb Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr Tawel (CPTPP) a 

chytunodd i gadw golwg ar ddatblygiadau. 

12 Cytundebau Rhyngwladol: Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu’r 

Dreftadaeth Ddiwylliannol Anniriaethol  

12.1 Trafododd y Pwyllgor Gonfensiwn UNESCO ar Ddiogelu Cytundebau Rhyngwladol 

Treftadaeth Ddiwylliannol Anniriaethol a chytunwyd i gadw golwg ar y mater. 

 

12.2 Cytunodd y Pwyllgor hefyd i rannu'r ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru a 

Llywodraeth y DU â Phwyllgor y Senedd ar Ddeddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

ac â Phwyllgor Senedd y DU ar Gytundebau Rhyngwladol. 


